

دهولتهتی کوردی ... بلنڊ نه وهرسی رهشید

ناماژهدانی سهروک بارزانی به دهولتهتی کوردی خوی له خویدا ناماژهدانه به حهتیهتهتی دروست بوونی دهولتهتی کوردی.

دیاره سهروک بارزانی له چه نڊین بونه و کاتی جیاوازا ناماژی به مافی کورد بو به دهست هینانی دهولتهتیکی سه ره به خوی کوردیی کردوو. ئه مهش سه رچاوه گیره له داواو مافی خه ئکی کوردستان و ریباز و رهوتی سیاسی کوردستان.

شاراوهش نیه که میژوووی کورد گه لیک کۆسپ و ته گه رهو هه ورازوو نشینوی به خویه وه دیوه تاکه یشتوته ئه م رۆژه. به ره هه مهینه ری ئه م رۆژهش خوینی شه هیدان و مائویرانی و جینۆسایدی به کۆمه ئی خه ئکی کوردستان وروخانندی لادیکان و به عه ره ب کردنی کوردوو نه نفال و کیمیا باران کردنه له لایه ک و. له لایه کی تریش لیژانی و جیکمه ت و سه لیه ی سه رکر دایه تی سیاسی کوردستانه. تایبه ت رۆئی جه نابی سه روک. ئه مه و سه ره رای بوونی مه لانی ناوخوی و پیلانی ناوچه یی گه و ره دژی کورد و ئه و ئیراده یه ی که هه رگیز چۆکی دانهدا له به رامبه ر هه یج



سه رده می کدا.

دیاره نه زموونی (16) شانزه سالی حوکمرانی کوردستان و هه ئبژاردنی په ره له مان و دهست به کاربوونی پینچ کابینه ی حوکمه تی هه ری م و چه سپاندنی دیموکراسی و فه راهه م کردنی نازادی پاده برین و سه ره ری یاساو پاراستنی ناسایشی خه ئک و دهست نه خسته ناو کاروباری وولاتانی دراوسی و بۆژاندنه وه ی ژیرخانی نابوو ری کوردستان و ریگه دان به که رتی تایبه ت و ئاوه دان کردنه وه ی شاروو لادیکان و په یوه نڊیه ناوخوی و ناوچه یی و جیهانیه کانی سه روک بارزانی و بانگیشت کردنی به فه رمی بو وولاته یه کگرتوو ه کانی ئه مه ری کاو دیداری له گه ل سه روک بۆشدا به شیوه یه کی فه رمی. سه ره تایه کن بو به ده ولته تی بوونی کوردستان.

هه ئبه ته ئه م هه ئسوکه و ته ش له گه ل کورد ده گه ریته وه بو پاکی و ره وایه تی خه باتی سیاسی کورد بو گه یشتن به ساده ترین مافی خوی. که به درێژایی ژبانی خه بات و قوریانی له پیناودا به خشیوه.

سه نگ وراستگویی سه رکر دایه تی سیاسی کوردستان له خه باتیاندای بو گه یشتن به مافی میله تیک که به رده وام ویستویه تی وه ک هه موو میله تانی دنیا دوور له چه وساندنه وه و زۆم ژبان به سه ر به ریت.

نابیت ئه وه شان بیر بچیت که سه روک بارزانی گۆرانیکي نه وعی کرد له خه باتی سیاسی کوردستاندا و ریگه ی لیئوردیه ی و دیبلۆماسی گرته به ر بو تیگه یشتنی لایه نه کان و وولاتانی ده وروو به ر و سه له مندی بۆیان که گه لی کورد جیا له خه باتی چه کداری خه باتیکي تر په ی ره و ده کات که پراوپره له قبول کردنی به رامبه روو ریگه ی گه ئوگۆو لیکنزیک بونه وه ی گرته به ر بو چاره سه رکر دنی کیشه کان. تا دوا جار سه نگی ئه م پیاره سه روکه ی پی ناسرا.

ئه وه ی له م (16) شانزه ساله دا کورد نه نجامی داوه. سه ره رای شه ری ناوخوو گه نڊه ئی و مه حسوبیه ت و خراپی باری کۆمه لایه تی و خراپی باری ده روونی. که هه ری هک له ماوه یه کی دیاریکراودا بووه. به لام به به راوه رد له گه ل ئه و وولاتانه ی وه ک کورد بوون و بوون به ده ولته ت. ئه وا کورد زۆر باشته ر تیگه یشتنی هه بووه بو بارودۆخه کان و به ماوه یه کی کورت تر چاره سه ری کردوون.

هه ئبه ته بوونی ئه م کۆمه ل فاکته ره و رۆئی کورد له هاوکیشه ی سیاسی ناوچه که داو پاراستنی ئه م هاوکیشه یه زه نگیکي تره بو گه یشتنی کورد به ده ولته تی کوردی. چونکه سه نگی کورد له بریاره کانی دا و ده رک کردن به واقعی سیاسی ناوچه که وای ئه خوازی ت که کورد به شیکی سه ره کی ئه م هاوکیشه یه پینک بینیت له رۆژه لاتنی ناواستدا.

بۆیه مه سه له ی به یان کردنی ده ولته تی کوردی خوی له فاکته ری کاندایه ی نه یینیته وه و. چون بارزانی نه مر خاوه نی قوتباغانه ی خه بات و کوردایه تی بوو. ئاواش سه روک بارزانی دامه زرینه ری ده ولته تی کوردی نه ییت.



www.kurdistan.net

بهکاتی ناوهندی نهوورپا 27-7-2006 14:50